
88414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1671
D.G.R. 08/11/2008, n. 497 – Conferimento delega amministrativa al Comune di Bari per lo svolgimento 
di funzioni e compiti concernenti i lavori di escavazione dei fondali del porto di Torre a Mare. Variazione 
intervento finanziabile. Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al 
Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Regione Puglia con deleghe alle Infrastrutture, Difesa 
del suolo e rischio sismico, Demanio e Patrimonio, Dott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore al 
Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato 
di amministrazione;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 1.102.296,99, 
a valere sulle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U0621133 
“Risorse vincolate per attività e spese operative in spese di escavazione porti non sede di autorità 
portuale. Decreto legislativo n. 112/98 art 105 comma 7”;

 2.	di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio Regionale di previsione 2024 e 
pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, come indicato nella sezione “Copertura 
Finanziaria ai sensi del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.” del presente atto;



                                                                                                                                88415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

 3.	di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione  Bilancio  e  Ragioneria  al  Tesoriere  
regionale  conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 4.	di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 5.	di autorizzare il dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture a procedere alla formale 
concessione del finanziamento al Comune di Bari per l’intervento relativo alla “Escavazione nel porto di 
Torre a Mare” di € 1.102.296,99 quale contributo regionale riassegnato dalle somme residuali afferenti 
alle rimanenti tranche del finanziamento di cui alla deliberazione di Giunta regionale 8 aprile 2008, n. 
497 e relativa disciplina di delega;

 6.	di autorizzare l’erogazione del contributo come previsto all’articolo 5 della Disciplina di Delega di cui 
alla citata deliberazione di Giunta regionale n. 497/2008:

•	 3˄ tranche, pari al 60% del finanziamento regionale attribuito a ciascun intervento: in 
corso d’opera a intervenuta contabilizzazione del 30% dei lavori di escavazione per ciascun 
intervento, debitamente comprovata da certificazione del Direttore dei Lavori e Responsabile de 
Procedimento;

•	 4˄ tranche, pari al 5% del finanziamento regionale attribuito a ciascun intervento ad avvenuta 
notifica del provvedimento comunale di approvazione degli atti contabili e di collaudo o regolare 
esecuzione dei lavori di escavazione per ciascun intervento, nonchè di omologazione delle spese 
sostenute a cura del Responsabile del Procedimento.

 7.	di autorizzare il dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture a porre in essere gli 
adempimenti conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;

 8.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della Legge regionale 
15 giugno 2023, n. 18;

 9.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in formato tabellare, ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno della sottosezione “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia 
https://www.regione.puglia.it/.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



88416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

–

 nell’ambito del primo 

all’articolo
materia di lavori pubblici di interesse regionale riguardanti, tra l’altro, “le opere 
concernenti i porti di seconda categoria dalla seconda classe in poi”, nonché “le opere 

eresse turistico regionale, ivi comprese le opere per gli approdi turistici”;
 “

15 marzo 1997, n. 59” all’articolo
regioni e agli enti locali, e in particolare al comma 7 ha previsto che “l’attività di 
escavazione dei fondali dei porti è svolta dall’autorità po

nferita alle regioni”;
 “Con

ilità e trasporti”, i
attuazione dei principi costituzionali vigenti per l’ordina
all’articolo 4 della legge 15 marzo 

 n particolare l’art “sono 

attività di escavazione dei fondali dei porti”;


territoriale dell’Autorità all’escavazione dei fond

 “L

investimento”
disporre l’ammissione a finanziamento degli interventi, verificata la loro compatibilità 

 621133 “

”


i Fasano  ai sensi dell’articolo 3, 



                                                                                                                                88417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

relativa disciplina di delega vincolandone l’efficacia alla formale accettazione della 



 è stato assunto l’impegno di spesa in 
€

€


2011 di integrazione, il Comune di Bari ha comunicato all’Uffic

controllo ai sensi dell’art. 7 della conferita delega, che l’Arpa Puglia, a seguito della 

 €


e ha contestualmente chiesto l’erogazione della seconda 


€
come disposto dall’art. 5 comma b) 



del finanziamento dell’importo complessivo pari a €

tutela della pubblica incolumità con l’affid



dell’importo complessivo pari a €





88418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

proseguire con l’attività di escavazione al fine di sottoporre all’organo di indirizzo 

ha rappresentato che “rimane ferma […] la volontà di 

ll’esito di tale progettazione”.

 sussiste l’interesse pubblico 



 l’istanza
sità e l’urgenza di intervenire in tempi brevi visto il lungo la

legato al contenzioso con l’impresa esecutrice conclusosi nel 2023


’istanza avanzata dal Comune 

le risorse necessarie pari a € 

“
gs. n. 112/98 art. 105 comma 7”.


agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 





 18 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024



                                                                                                                                88419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    



il presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del 

€ 1.102.296,99
dall’applicazione ai sensi dell’art. 42, comma 8 e seguenti, del decreto legislativo 23 Giugno 

nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

10 del succitato Regolamento UE.”. 

21, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli al

della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023. L’impatto di genere stimato è:

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

€ 1.102.296,99
621133 “

” del bil
competenza e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii., 



88420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

al Bilancio di previsione per l’e.f. 2024 e pluriennale 2024

€ 1.102.296,99

€ 1.102.296,99

+ € € 

l’intervento di “Escavazione nel porto 
di Torre a Mare” € 

€
“Risorse vincolate per attività e spese operative in 

112/98 art 105 comma 7”;

n. 18 del 22/01/2024, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria ai sensi del 
D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.” de

l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e 

all’app

per l’intervento 
“Escavazione nel porto di Torre a Mare” di € 1.102.296,99



                                                                                                                                88421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

l’erogazione del contributo previsto all’articolo 5 della Disciplina 

 ˄
: in corso d’opera a

 4˄ tranche, pari al 5% del finanziamento regionale attribuito a ciasc

essere gli adempimenti conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento; 

tabellare, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno della 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”, della sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia 

sensi dell’art. 6, delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”

, Dott. Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore al 
Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali, per la parte relativa all’utilizzo della quota 

Federica Greco
26.11.2024
13:08:40
GMT+01:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO

Angelosante
Albanese



88422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore

di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

FABIANO
AMATI
26.11.2024
17:46:12
GMT+02:00

Emiliano
Michele
28.11.2024
10:47:00
UTC

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT



                                                                                                                                88423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

DELIBERA  N. …. -  

GIOVANNI
SCANNICCHIO



88424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

LLP DEL 2024 25 28.11.2024

D.G.R. 08/11/2008, N. 497 # CONFERIMENTO DELEGA AMMINISTRATIVA AL COMUNE DI BARI PER LO SVOLGIMENTO
DI FUNZIONI E COMPITI CONCERNENTI I LAVORI DI ESCAVAZIONE DEI FONDALI DEL PORTO DI TORRE A MARE.

VARIAZIONE INTERVENTO FINANZIABILE. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026, D.LGS. N. 118/2011

E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


